O PARANÁ FALA IDIOMAS/FRANCÊS

EDITAL Nº 94/2023

EDITAL DE RESULTADO PROVA ESCRITA E CONVOCAÇÃO PARA
PROVA DIDÁTICA VIRTUAL– BOLSISTA PROFISSIONAL GRADUADO

A Coordenação Institucional “O Paraná Fala Idiomas - Francês" da Universidade
Estadual do Norte do Paraná, em conjunto com a Coordenadoria de Relações
Internacionais da Universidade e, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais,
torna público o edital de resultado da prova escrita e convocação para prova didática
para a vaga de Bolsista - Profissional Graduado, para atuação no Programa
Paraná Fala Idiomas/Francês.

1. DO RESULTADO DA PROVA ESCRITA

1.1 PROFISSIONAL GRADUADO

NOME NOTA

Ivanna Carrilo Benites
10

Adeola Aiyedun Adewolw
9,5

2. DOS RECURSOS

Os candidatos terão até o dia 30 de Outubro de 2023 para solicitar revisão de
prova por meio de e-mail enviado ao endereço: pf.frances@uenp.edu.br

3. DA CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DIDÁTICA:

O candidato está convocado para a prova didática, a ser realizada no dia 30 de
Outubro de 2023, via web conferência, pelo link inserir link , conforme segue :
https://meet.google.com/mtp-buwp-rrt

NOME IDIOMA HORÁRIO

Ivanna Carrilo Benites Francês 16 horas (Horário de Brasília -
DF)

Adeola Aiyedun Adewole Francês 17 horas (Horário de Brasília -
DF)

3.1 Os candidatos terão uma (1) hora para a exposição oral em língua francesa de
uma simulação de aula preparatória. A simulação será realizada a partir do tema
informado no e-mail de convocação. Preferencialmente, os candidatos deverão
utilizar recursos provenientes do ambiente virtual de aprendizagem. Todo
equipamento necessário para o desenvolvimento da prova didática será de
responsabilidade de cada candidato. É vedada a permanência de qualquer um dos
inscritos durante a realização da prova didática dos participantes.

3.2 O plano de aula deverá ser enviado com antecedência mínima de uma hora do
início das bancas do dia do respectivo candidato ao e-mail pf.frances@uenp.edu.br

3.3 Serão credenciados os profissionais que atingirem nota na prova didática igual
ou superior a 70,0 (setenta), obtida pela média entre as notas aferidas pelos
membros da respectiva Banca Examinadora.

3.4 Ademais, para suprir quaisquer dúvidas, os candidatos deverão atentar-se às
disposições e orientações gerais do Edital de Chamamento Público 01/2020
PROAF-UENP.

4. COMPOSIÇÃO DAS BANCAS

4.1 Banca de Língua Francesa:

1° Membro: Profa. Mônica Aguiar Moreiro Garbelini

2° Membro: Prof. Ricardo André Ferreira Martins

PUBLIQUE-SE.

Jacarezinho- PR, 27 de Outubro de 2023

Profa. Mônica Aguiar Moreiro Garbelini

Coordenadora Institucional do Programa Paraná Fala Francês